
Universidad 
Nacional , 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0002920/2019
Córdoba,

VISTO
La RHCDN0 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes 

Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente, 
desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los 

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas 
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la docente a cargo de la asignatura de Didáctica Especial presentó 
el cronograma del 2019, en el formato establecido por la RHCDN0 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin 
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo 
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
R E S U E L V E

Artículo 1o: Aprobar el Cronograma 2019 de Didáctica Especial para la 
carrera de Profesorado en Psicología que como anexo forma parte integrante de 
la presente con 5 (cinco) fojas útiles.

Artículo 2o: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

5 JUN 2019

RESOLUCIÓN N°

Dra. FÍAll'LA 
SECRSTARUVA

FACUl FAü De P

RUESTE
¡ADÉMICA
SICOLOGIA

1031

Facultad de Psicología



& UNC
1 1 ]

Universidad W j
Nacional É H I  m i

~ de Córdoba ™

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

r

EXP-UNC:0002920/2019 
Anexo RD

CRONOGRAMA DE CÁTEDRA 

ASIGNATURA: DIDÁCTICA ESPECÍAL 

AÑO ACADÉMICO: 2019

!

CARRERAS: Profesorado en Psicología 

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:

De la Formación Teórica
Se desarrollaran encuentros teórico-prácticos semanales a cargo de la Lie. 
Laura Romera Largo los días lunes de 18 a 20 hs en el aula A.

De la Formación Práctica:

Los encuentros de trabajos prácticos se dictaran los lunes de 20 a 22 hs en 
el aula F a cargo de la Lie. Luciana Schneider.
Se prevén actividades extra-aulicas de observación de clases de la 
Psicología ( 2 hs) en escuelas de Nivel Secundario con la que la Facultad 
haya establecido convenio.

Sistema de tutorías:
Se habilitarán espacios de tutorías los días jueves a las 18:30 a cargo de la 
Lie. Laura Romera Largo y los miércoles a las 1<1, a cargo de la Lie Luciana 
Schneider , ambos en el box de Psicología Educacional y también a través 
del aula virtual y a los correos electrónicos lauraromera358@gmail.com o 
Iucianaschneider2011 @gma¡l.com

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

Cronograma de evaluaciones:
Los alumnos promocionales y regulares realizaran dos parciales escritos: 
Primer parcial: 06/05/19 
Segundo Parcial: 10/06/19

Dra. P M l Á  IRUESTE
SECRETARWC^CADÉMICA

FACUimD DcV s iCOLÜG'M

mailto:lauraromera358@gmail.com


Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0002920/2019

Anexo RD 10 3 1
Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):
Las notas se presentaran el 20/05 y el 24/06 respectivamente.

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01):
Recuperatorio 01-07

Cronograma general

Hora
Tipo de 
Encuentro

Temas Clave

Seminario
interno
investigación / 

extensión u 
otras
actividades de 
cátedra

Evaluaciones
parciales

FEBRERO
\

11 18:00 Tutoría
18 18:00 Tutoría
25 18:00 Tutoría

MARZO
4 18:00 Tutoría
11 18:00 Tutoría
18 18:00 Tutoría

25
18:00

Encuentro
teorico-
practico

Presentación de 
programa

ABRIL

Dra. P, 
SECRE

IRUESTF
AÍADÉMIGA

FACULTAD DE RSICULOQ!/'

2



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

IV
FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0002920/2019 
Anexo RD

" 3c r - c 1

s

18:00

Encuentri 
s teórico 
prácticos

Eje conceptual N°1 
La Psicología 

como objeto de 
enseñanza, 
problemas 
desafíos.
El universo

olpsicológico, 
-complejo 
fragmentado

18:00

8

Teorías
psicológicas que 
dan cuenta de 
sujeto psíquico y e 
sujeto
cognoscente

Seminario
interno

18:00

15

Teorías que dan 
cuenta del sujeto 
psíquico y el sujeto 
cognoscente El.

18:00

22

Eje 2
Condiciones de
época: su impacto
en las
instituciones, los
sujetos y las
prácticas de
transmisión 
cultural y la
enseñanza

Seminarlo
interno

29

Eje 3- El oficio de 
profesor: la
enseñanza y e 
acompañamiento a 
las trayectoria 
escolares.

sObservaciones 
en terreno

Dra. P, 
SECRETA

IRUESTE
Académica

FACUlTÁl) Dc I\SICü L0G !M



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0002920/2019 
Anexo RD 031

MAYO
06 Parcial

13

El diseño 
curricular,
enfoques y 
tradiciones.

Observaciones 
en terreno

20
Semana de 
mayo

27

Claves de lectura y 
análisis crítico de 
los contenidos 
curriculares de 
Psicología en nive 
secundario y de la 
formación docente

%

Observaciones 
en terreno

JUNIO

3

■

Eje4 La 
construcción de la 
propuesta de 
enseñanza.
Diseño de 
propuestas de 
intervención en el 
área.
El trabajo 
interdisciplinario

10

La construcción 
metodológica. 
Selección de 
estrategias, 
recursos y 
tecnologías Parcial

17 Feriado.

Dra. PAMyyiRUESTE 
SECRETARIA^CADÉMICA 

FACULTAD DE PSICOLOGIA

4



n UNC Universidad y Ü
Nacional
de Córdoba ™

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0002920/2019
Anexo RD ( Q 3 1

24

Las funciones de 
la evaluación. 
Sentidos y 
tensiones entre 
evaluación y e 
control, la 
medición, la 
acreditación. 
Instrumentos de 
evaluación

JULIO

01 Integración
Recuperatori

o

♦ i,ulKü ’Sra. PAUlAJJtUESTE 
SECRETARÍA AC\DÉMICA 

FACULTAD DE ^COLOGlA

I

5


